tari. Deus autem , quamvis sit omnipotens et summe bonus , permittit

tamen aliqua mala fieri in universo , quæ prohiberi posset : ne, eis sublatis,

majora bona tollerentur, vel etiam pejora mala sequerentur. Secund.

Secund., quæst. X, art. XI.
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<< en pratiquant leurs rites religieux , il faut néanmoins les

« tolérer, soit à cause du bien qui se trouve encore en eux,

a soit à raison du mal encore plus considérable qui en pour

rait résulter ' , par exemple, le scandale, l'antipathie , ou

« quelque obstacle au salut de ceux qui, ainsi tolérés, se se

araient peu à peu convertis2 . » Nous voyons ici avec quelle

prudence les grands docteurs de l'Eglise combattent cette

opinion dont on a tant abusé : que quiconque est investi de

la puissance est tenu de faire tout le bien qui dépend de lui.

Pour résister au mal par la violence, il ne suffit pas de possé

der la puissance physique et l'autorité légitime , il faut encore

employer des moyens qui, en empêchant le mal , ne produi

sent pas un mal plus considérable. Ne serait-ce pas déployer

un zèle insensé que d'arracher les deux yeux à son semblable

afin de sauver sa vie qui est en danger? Ainsi, un pouvoir

quelconque , dès qu'il se trouve en face de la conscience et

du libre arbitre de l'homme, - doit non seulement ne pas

passer ses bornes légitimes, mais veiller encore à ce qu'il soit

irréprochable dans les moyens qu'il emploie.

« Ce sujet est d'une si haute gravité que nous voulons en

core une fois interroger Suarez, ce célèbre interprète de

saint Thomas. Non content d'approuver le sentiment de son

illustre devancier sur la tolérance des rites religieux des

-

Sic ergo et in regimine humano, illi qui præsunt recte aliqua mala

tolerant, ne aliqua bona impediantur, vel etiam ne aliqua mala pejora

incurrantur... Sic ergo quamvis infideles in suis ritibus peccent , tolerari

possunt vel propter aliquod bonum quod ex eis provenit, vel propter

aliquod malum quod vitatur. Ibid.

* Aliorum vero infidelium qui nihil veritatis aut utilitatis afferunt, non

sunt aliqualiter tolerandi, nisi forte ad aliquod malum vitandum ; sic ad

vitandum scandalum vel dissidium quod ex hoc posset provenire, vel

impedimentum salutis eorum qui paulatim, sic tolerati , convertuntur ad

fidem. Ibid.
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infidéles, il marque encore les limites exactes jusqu'où doit

s'étendre la tolérance. Cette délimitation importe souve